1

ATA DA SESSÃO EXTRORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 03 DE OUTUBRO DE 2019.
Aos três dias do mês de outubro de 2019, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a Sessão
Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof. Eduardo
Mach Queiroz, contando com a presença da Sra. Vice-diretora Profa. Fabiana Valéria da Fonseca;
dos Profs. Titulares Prof. Jo Dweck; Profa. Simone Louise D. C. Brasil; Prof. Maurício Bezerra de
S. Júnior; Profa. Verônica M. de Araújo Calado; Profa. Mônica Antunes P. da Silva; Profa. Andréa
Medeiros Salgado; do Chefe do DEB Prof. Claudinei de Souza Guimarães; do Chefe do DEQ Prof.
Papa Matar Ndiaye; da Chefe do DPI Profa. Mariana de Mattos V. M. Souza; da Chefe do DPO
Profa. Érika C. Ashton N. Chrisman; dos Reps. dos Profs. Associados Prof. Alexandre de C. Leiras
Gomes e Profa. Karen Signori Pereira; da Rep. dos Profs. Adjuntos Profa. Eveline Lopes Almeida;
da Rep. dos Profs. Adjuntos “A” e Assist. Profa. Carla Luciene M. Camargo; da Rep. do Corpo
Discente Sra. Aline M. F. Linhares; dos Reps. dos Serv. Téc. Adm. Sr. Sandro R. Barbosa Moraes,
Sr. Adailton J. Cunha; Sra. Leandra N. de O. Neves e Sr. Bruno Lenilson C. da G. Saraiva; e do
Prof. Emérito Prof. Carlos Russo. Ausência justificada: Prof. Titular Frederico W. Tavares.
PAUTA: 01) Projeto PRH da Escola de Química, apresentado ao Edital da ANP de dezembro
de 2018 e contemplado. Relatora: Rep. dos Profs. Associados Profa. Karen Signori Pereira.
Parecer: O presente relato trata da apreciação do convênio, via fundação COPPETEC, entre a
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) e a Financiadora de Estudos e Projetos (Finep) -
gestora do Acordo de Cooperação Técnica e Financeira, firmado com a Agência Nacional do
Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis (ANP), para Implementação do Programa de Formação
de Recursos Humanos da ANP para o Setor de Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – PRH-
ANP. Tal convênio resulta da aprovação do Plano de Trabalho do Programa de “Capacitação em
Processos e Sistemas da Indústria de Petróleo e de Biocombustíveis” submetido pela Escola de
Química da UFRJ à chamada pública nº 01/2018/PRH-ANP. O programa tem como objetivo a
formação de recursos humanos para o Setor de Petróleo, Gás e Biocombustíveis, tendo sido
aprovado o valor de R$ 3.909.430,98 a ser utilizado para concessão de bolsas (graduação, pós-
graduação, pós-doutorado, apoio técnico, professor visitante e coordenador), taxa de bancada e
despesas operacionais e administrativas. Considerando que o Programa “Capacitação em
Processos e Sistemas da Indústria de Petróleo e de Biocombustíveis” é a continuidade do PRH-
13, programa anterior de formação de recursos humanos, e diante da importância desse convênio,
especialmente na conjuntura atual, sou de parecer favorável à sua aprovação. Aprovado por
unanimidade. 02) Projeto PRH do PEA - Engenharia Ambiental, apresentado ao Edital da
ANP de dezembro de 2018 e contemplado. Relatora: Profa. Titular Verônica Maria de A. Calado.
Parecer: O Projeto PRH do PEA receberá um montante total de R$ 3.909.430,98, divididos nos
itens: a) bolsas de graduação, de mestrado, de doutorado, de pós-doutorado, de apoio técnico, de
pesquisador visitante e de coordenação; b) taxa de bancada; e c) despesas operacionais e
administrativas. O PRH do PEA era um dos Programas já existentes da ANP e foi confirmado na
nova etapa dos PRHs. Sou então de parecer totalmente favorável ao plano de trabalho do PRH do
PEA - Engenharia Ambiental, para o período de execução em 60 meses. Aprovado por
unanimidade. A seguir o Sr. Diretor agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão,
e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 03 de outubro de 2019.